¹⁾ Hoeniger, Cölner Schreinsurkunden I, 350.

²⁾ Eine schreibende Schriftstellerin abgebildet Histoire de l'Impimerie (Paris 1852) S. 54.

³⁾ Carmen occulti auctoris, Wiener SB. XXXVII, 241; ed. Th. Fischer S. 97.

⁴⁾ H. Géraud, Paris sous Philippe-le-Bel (1837) S. 506.

⁵⁾ Ecclesiae Colon. codd. p. 54.

⁶⁾ Annales de la Société d'émulation de la Flandre, 2. Série VIII (Bruges 1850) p. 159, nach freundlicher Mittheilung von K. Koppmann.

⁷⁾ Joh. v. Neumarkt liefs sich einen Egidius de reg. principum abschreiben und verordnete: *quociens quaternum correctum ad exemplaris*

suam, quod aliud opus non accipiet, quousque dictum opus fuerit integraliter consummatum. Promisit idem R. per fidem suam, quod si desisteret in scribendo, perficiendo et continuando dictum opus, quod ipse prisionem in domo dicti magistri in vinculis ferreis tenebit, inde nullatenus exiturus, quousque dictum opus fuerit integraliter perfectum, et si in hoc defecerit, quod præpositus noster vel serviens ubicunque eum capiat et ad domum dicti magistri adducat pro prisione tenenda. Obligavit idem R. per fidem suam se et heredes suos et omnia bona sua mobilia et immobilia, præsentia et futura, renuncians per fidem suam in hoc facto omni juris auxilio etc. Einen anderen Contract, eine Verpflichtung des frate Evangelista Tedesco vom 18. Feb. 1464, für 14 fl. ein Brevier zu schreiben, theilte mir C. Paoli aus einem Buche des Convents di S. Francesco di Perugia mit, mit Berufung auf Giorn. d'erudiz. artistica di Perugia, II (1873) S. 332.

Droin Ducret, *clerc à Dijon*, erhielt 1460 vom Herzog für jedes Blatt einen Groschen, was als *prix accoustumé* bezeichnet wird.¹⁾ Die eigentlichen Kunstschreiber wurden im südlichen und östlichen Deutschland *cathedrales* oder *Stuhlschreiber* genannt (vgl. oben S. 272). Von ihnen sagt Paulirinus in dem oft erwähnten *liber artium* (S. 148): *Scriptor est homo litteris eruditus, qui si fuerit katedralis, debet videre ut correcte scribat, et que debet scribere per compositionem vel appositionem, diligenter considerare.* Dann geht er auf die Pflichten eines Kanzlers oder Notars über, und zählt auf, was er dazu nöthig hat, zuletzt *digittule* (Fingerhut?). Darauf geht er über zum *transsumptor*, dem eigentlichen Abschreiber, der darauf zu sehen hat, daß er: 1. correct schreibe, 2. richtig interpungiere, 3. *quod sit per poetas aut universitates approbatus ad kathedram scribendi.* Von einer solchen Approbation habe ich sonst nirgends etwas gefunden, auch nicht, daß, wie man hernach annehmen möchte, die *Kathedra* einen Lehrstuhl bedeute.